
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     SCHIFITTO MARIA CONCETTA ASSESSORE P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE P

P

VARIAZIONE IN GESTIONE PROVVISORIA -
COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA,
SALVO RATIFICA CONSILIARE (ART.175, C.4 - ART.250,
C.2 TUEL) DEGLI STANZIAMENTI CORRISPONDENTI
ALL'ULTIMO BILANCIO DI PREVISIONE APPROVATO
(ANNUALITA 2020) CON RIFERIMENTO ALL'ESERCIZIO
IN CORSO.

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 30-11-2021 N. 17

     FRATANTONIO LUIGI

     CAPPELLO CONCETTA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste, collegato in videoconferenza, con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di novembre in Rosolini, alle ore 12:20  nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 30-11-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: VARIAZIONE IN GESTIONE PROVVISORIA -
COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA,
SALVO RATIFICA CONSILIARE (ART.175, C.4 - ART.250,
C.2 TUEL) DEGLI STANZIAMENTI CORRISPONDENTI
ALL'ULTIMO BILANCIO DI PREVISIONE APPROVATO
(ANNUALITA 2020) CON RIFERIMENTO ALL'ESERCIZIO
IN CORSO.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto Modica Vincenzo, nella qualità di Responsabile del Settore II “Servizi Finanziari”,
nominato con determinazione Sindacale n. 06 R.G. 584 del 05/11/2021 propone l’adozione del
provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e-
quindi opera in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso e,
comunque, nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

Considerato
che l’Ente, in assenza di approvazione dell’ipotesi di Bilancio di Previsione stabilmente-
riequilibrato, trovasi in gestione provvisoria e non può, pertanto, per ciascun intervento,
impegnare somme in misura superiore a quanto stanziato nell’ultimo bilancio deliberato, fatte
salve le seguenti ipotesi indicate al comma 2 dell’art. 250 del TUEL: “…per le spese disposte
dalla legge e per quelle relative ai servizi locali indispensabili, nei casi in cui nell'ultimo
bilancio approvato mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono previsti per importi
insufficienti, il consiglio o la giunta con i poteri del primo, salvo ratifica, individua con
deliberazione le spese da finanziare, con gli interventi relativi, motiva nel dettaglio le ragioni
per le quali mancano o sono insufficienti gli stanziamenti nell'ultimo bilancio approvato e
determina le fonti di finanziamento. Sulla base di tali deliberazioni possono essere assunti gli
impegni corrispondenti…”

Viste
le note 0089998/2021, 0023271/2021, 0023618/2021 dei responsabili di settore nonché dallo-
stesso responsabile, con le quali si rende necessario predisporre negli stanziamenti
corrispondenti all’ultimo bilancio di previsione approvato 2018/2020, annualità 2020, apposita
variazione dei capitoli di entrata e di spesa al fine di adeguare le previsioni di alcune tipologie
di entrata e di alcuni programmi di spesa in modo da garantire adeguata copertura alle spese
disposte per legge e per servizi locali indispensabili, così come previsto dal comma 2 dell’art.
250 del TUEL;

la richiesta di istituzione di appositi nuovi capitoli in entrata ed in uscita a destinazione-
vincolata da destinare quale contributo per l’abbattimento del ticket mensa scolastica per le

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 30-11-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



scuole dell’infanzia pubblica - D.lgs. 65/2017 (cd. “Buona Scuola”) come da comunicazione
pervenuta dalla Regione Siciliana con nota 39244/S8 del 14/10/2021;

RILEVATO che trattasi di variazione di giunta, adottata ai sensi degli articoli 42, comma 4, e 175,
comma 4, del TUEL, che riveste la caratteristica dell’urgenza in quanto il Consiglio Comunale
dell’Ente è impossibilitato ad esaminare ed istruire la proposta entro il termine ultimo fissato dal
TUEL del 30 novembre pv;

Rilevata, pertanto, la necessità di adeguare le previsioni di entrata e di spesa al fine di introitare
correttamente le entrate e prevedere le corrispondenti necessarie uscite;

Letta la circolare n. 1 del 26/08/2021, prot. 5801, dell’Assessore regionale dell’Economia, di
concerto con l’Assessore regionale delle Autonomie Locali e dalla Funzione Pubblica in materia di
variazioni di bilancio dei comuni in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio, valida pure per
gli enti dissestati;

Tutto ciò premesso, considerato, richiamato e rilevato,

Visti:
il D.lgs. n. 267/2000 (TUEL);-
il D.lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;-
il D.lgs n. 126/2014;-
il vigente Statuto comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-
il parere di competenza, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.lgs. n.-
267/2000 dal Collegio dei Revisori,

PROPONE DI DELIBERARE

Di dare atto e fare proprio quanto indicato nella parte espositiva della presente proposta;1)

Di disporre per le motivazioni di cui in premessa, la variazione di bilancio annualità 2021 con2)
istituzione di nuovi capitoli con stanziamento a zero, per consentire la corretta applicazione del
principio della competenza potenziata nel corso dell’esercizio provvisorio, nei casi in cui, i
principi contabili consentono l’assunzione di impegni esigibili anche negli esercizi successivi:

E/U Codice Bilancio Cap. Descrizione capitolo

E 2.01.01.02.001 335/9 CONTRIBUTO ABBATTIMENTO TICKET MENSA SCOLASTICA SCUOLA INFANZIA D.L.
65/2017 TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONE REGIONALE (U 2300-69)

U 1.04.02.02.999 2300/69 UTILIZZO CONTRIBUTO ABBATTIMENTO TICKET MENSA SCOLASTICA SCUOLA
INFANZIA D.L. 65/2017 TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONE REGIONALE (E 335-9)

Di approvare, ai sensi dell’art. 42, comma 4, dell’art. 175, comma 4 e dell’art. 250, comma 2,3)
del D.lgs. n.267/2000 (TUEL) e per le motivazioni di cui in premessa, la variazione di bilancio
di cui ai seguenti allegati: 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del D. lgs 118/2011, l’allegato
(voto consiglio sintetico), (voto giunta sintetico) e (equilibri);

Di dare atto che, con la disposta variazione di bilancio, viene assicurato il permanere e4)
l'invarianza degli equilibri di bilancio nel rispetto del pareggio di bilancio;

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 30-11-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Di sottoporre la presente deliberazione alla prescritta ratifica consiliare per la parte di propria5)
competenza, ai sensi dell'art. 42, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), da effettuarsi entro
e non oltre il 31/12/2021;

Di dichiarare la presente, immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 4, del6)
D.lgs. 267/00.

Il Proponente
Rag. Vincenzo Modica

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 30-11-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 25-11-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MODICA VINCENZO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 25-11-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Rosolini, lì 25-11-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 30-11-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 30-11-2021 al 15-12-2021 con n. 2061 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 30-11-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 16-12-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 30-11-2021 al 15-12-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 01-12-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 30-11-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to FRATANTONIO LUIGI

F.to LATINO LUIGI


